

Determinazione_014/2025

Oggetto:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per il rinnovo della polizza di assicurazione della responsabilità civile patrimoniale – CIG: B69D979C59

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

- che a seguito della scadenza della polizza di assicurazione della responsabilità civile patrimoniale di Ateneo Bergamo S.p.a., al 30/04/2025, si rende necessario garantire la continuità della copertura assicurativa;

CONSIDERATO

- che occorre provvedere a reperire le coperture assicurative mancanti, alle migliori condizioni offerte dal mercato;

RICHIAMATI

- l'art. 50, comma 1 lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce "l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"

CONSIDERATO

- che la Società si avvale, per la materia assicurativa, dell'intermediazione del broker Aon S.p.A., il quale ha fatto pervenire con nota del 11/05/2025, una Relazione nella quale, in considerazione delle attuali tendenze assuntive di mercato e delle condizioni economiche e normative del programma assicurativo in essere, suggerisce di privilegiare una strategia di continuità dei contratti in corso, beneficiando dell'opzione del rinnovo espresso, rispetto alla definizione di una nuova procedura di gara per il collocamento dei rischi presso il mercato assicurativo.

DATO ATTO

- che, in data 24/04/2025 Prot. n. 2025.074UUT, è stata trasmessa a XL Insurance company, comunicazione circa l'intenzione di Ateneo Bergamo S.p.a. di avvalersi della facoltà dell'opzione di rinnovo del contratto per un ulteriore anno, ossia dal 30/04/2025 al 30/04/2026.

CONSIDERATO







- che non sussiste l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000.00, ai sensi dell'art. 1, comma 912, della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019).
- che l'art. 49, comma 6 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce "È comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro".

CONSIDERATO

 che l'assicuratore XL Insurance company ha proposto un importo annuo lordo di € 3.000,00, per copertura dei danni di natura patrimoniale e l'estensione di garanzia "Responsabilità civile professionale dei dipendenti tecnici".

RITENUTO

- che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e trasparenza per poter considerare l'offerta congrua ed affidabile nonché pienamente rispondente alle esigenze di Ateneo Bergamo S.p.a.

RITENUTO

altresì che l'operatore in parola sia in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94, 95,
96, 97 e 98 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla luce delle autodichiarazioni fornite e dei controlli preliminari effettuati.

CONSIDERATO

- che sono stati disposti i controlli in capo all'operatore affidatario in ordine al possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione di contratti con la Pubblica Amministrazione.

RITENUTO

- pertanto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l'affidamento del servizio.

DATO ATTO

- che, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento, sono svolte dall'ing. Ezio Vavassori, Direttore operativo di Ateneo Bergamo S.p.a.

DETERMINA







ATENEO BERGAMO S.p.A. UNIPERSONALE

- di sottoscrivere, per il tramite del broker assicurativo della Società, AON S.p.a., la polizza di assicurazione per la copertura dei danni di natura patrimoniale e l'estensione di garanzia "Responsabilità civile professionale dei dipendenti tecnici" con l'assicuratore XL Insurance company, per il periodo dalle 24.00 ore del 30/04/2025 alle 24.00 ore del 30/04/2026, al premio di € 3.000,00;
- di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi ostativi all'affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative;
- 3. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 24/10/2007 ed all'art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni con Legge 248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali del personale (DURC) e nel rispetto di quanto stabilito dall'articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modifiche ed integrazioni;
- 4. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione "società trasparente bandi di gara e contratti":
 - la presente determinazione;
 - i dati richiesti ai fini dell'adempimento di cui all'art. 1 comma 32, della L. 190/2012.

Bergamo, 24 aprile 2025

Ateneo Bergamo S.p.a. Direttore operativo (Ing. Ezio Vavassori) F.to Ezio Vavassori



